Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025111800086

86

Nº 220, terça-feira, 18 de novembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL PROGEPE Nº 72, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Lavras, no uso das competências delegadas pela Portaria Reitoria nº 208, de 23/3/2023; faz saber que se
encontram abertas as inscrições para seleção de Professor Substituto, para atuação presencial no Câmpus da UFLA, em Lavras, conforme a seguir:

1. As vagas ofertadas neste processo seletivo simplificado destinam-se à contratação temporária de Professor Substituto, conforme discriminado na tabela a seguir: Tabela 1 -
Distribuição de vagas:

. .Cargo .Total .Ampla Concorrência .Reservada a étnicos-raciais . .Reservada à pessoas com deficiência - PCD

. .Professor do Magistério Superior .11 .7 .Pessoa Preta ou Parda - PPP .3 .1

. . . . .Indígena - I .0* .

. . . . .Quilombola - Q .0* .
*garantia de inscrição como optante pela reserva de vagas - 25% Pretas e Pardas, 3% indígenas, 2% quilombolas
2. Os Departamentos de lotação, as áreas, as titulações exigidas, o número de vagas e os regimes de trabalho estão especificados a seguir:
Tabela 2 - Lotação; área da seleção; titulação exigida; regime de trabalho e vagas

. .Depto .Áreas da Seleção .Titulação Mínima Exigida .Regime de Trabalho .Nº de vagas

. .DA E .Administração Geral e Estratégia .Mestrado em Administração. .40 horas .1

. .DIR .Direito Tributário .Mestrado em Direito. .40 horas .1

. .D EG .Estruturas .Mestrado em Engenharia Civil ou em Engenharia de Estruturas e Graduação
em Engenharia Civil.

.40 horas .1

. .DBI .Fisiologia Vegetal .Doutorado em Fisiologia Vegetal ou Agronomia; ou Biologia Vegetal. .40 horas .1

. .DEL .Língua inglesa e suas literaturas .Mestrado em Letras: Língua Inglesa; Ensino de Língua Inglesa; Literatura
Comparada; Literatura Inglesa; Literatura Americana; Teoria Literária.

.40 horas .1

. .DCF .Manejo e Economia Florestal .Mestrado em Ciência Florestal, Engenharia Florestal ou Economia. .40 horas .1

. .D EA .Máquinas e Mecanização Agrícola .Doutorado em Engenharia Agrícola. .40 horas .1

. .DCS .Nutrição de Plantas .Mestrado em Ciência do Solo / Solos e Nutrição de Plantas. .40 horas .1

. .DA E .Organizações, ética e meio ambiente .Mestrado em Administração. .40 horas .1

. .DQI .Química Inorgânica e Química Geral .Doutorado em Química Inorgânica, Agroquímica/Química Inorgânica ou
Ciências/Química Inorgânica.

.40 horas .1

. .DQM .Transferência de Calor .Mestrado em Engenharia Química ou Engenharia de Alimentos ou
Graduação em Engenharia Química com Mestrado em Engenharia
Ambiental, Engenharia Agrícola, Engenharia de Biomateriais, Engenharia de
Processos Químicos e Bioquímicos, Biocombustíveis ou Agroquímica.

.40 horas .1

3. Os candidatos aprovados serão contratados nos termos da Lei nº 8.745/93, com remuneração correspondente ao nível 1 da classe A, da carreira de Magistério Superior,
composta de Vencimento Básico acrescido da Retribuição por Titulação - RT (conforme Titulação Exigida no quadro do subitem 1.2, sendo vedada qualquer majoração posterior); além da
parcela referente ao auxílio-alimentação, conforme tabela abaixo:

Tabela 3 - Remuneração para os regimes de trabalho de 40 horas semanais:

. .Titulação exigida .Vencimento Básico .Retribuição por
Titulação (RT)

.Total .

. .Mestrado 40h .R$ 4.326,60 .R$ 1.622,47 .R$ 5.949,07 .

. .Doutorado 40h .R$ 4.326,60 .R$ 3.731,69 .R$ 8.058,29 .
4. As inscrições serão realizadas somente via Internet no endereço eletrônico https://sig.ufla.br/modulos/publico/editais_servidores/inscricoes/. no período de 00h (zero hora) do

dia 18/11/2025 a 23h59 (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 02/12/2025.
5. A validade da seleção será de 2 (dois) anos, contados a partir da publicação da homologação do resultado no Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado por igual período,

a critério da UFLA.
6. O edital na íntegra com todas as informações se encontra na página da PROGEPE/UFLA, no link: https://progepe.ufla.br/index.php/noticias/16882-edital-progepe-n-72-2025

DANY FLAVIO TONELLI
Pró-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 3175 , DE 17 DE NOVEMBRO DE 2025

RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, em conformidade com a Lei n.º 8.112/1990 e com o disposto na Lei
n.º 12.772/2012 e suas alterações retifica o número do Edital de Abertura para o Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga(s) em cargo integrante da
CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR
ASSISTENTE, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE
GEOLOGIA do INSTITUTO DE GEOCIENCIAS, publicado no DOU de 17 de Novembro de 2025,
Seção 3, página 92. Processo: 23072.259272/2025-32.

ONDE SE LÊ:
EDITAL Nº 3116, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.
LEIA-SE:
EDITAL Nº 3115 , DE 1O DE NOVEMBRO DE 2025.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO E OPERAÇÃO DE

I N F R A ES T R U T U R A
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 9/2023.
Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação
dos valores em face da celebração da convenção coletiva do sinduscon, alteração do
salário mínimo, variação do valor do vale-transporte e reajuste dos insumos em
consonância com o disposto na cláusula sexta do contrato nº 09/2023 - demai e nos arts.
53 a 58 da instrução normativa mpog nº 05/2017 e no art. 65, §8º da lei 8.666/93..
Vigência: 17/04/2023 a 17/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.521.250,60.
Data de Assinatura: 14/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 10/2023.
Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação dos
valores em face da celebração da convenção coletiva do sinduscon, da alteração dos valores
referentes ao lanche e ao vale-transporte, do reajuste dos insumos e da atualização do valor do
seguro de vida em consonância com o disposto na cláusula sexta do contrato nº 10/2023 -
demai e nos arts. 53 a 58 da instrução normativa mpog nº 05/2017 e no art. 65, §8º da lei
8.666/93.. Vigência: 17/04/2023 a 17/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.224.458,16. Data de Assinatura: 14/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2025 - UASG 153267

Número do Contrato: 11/2023.
Nº Processo: 23072.259337/2022-05.
Contratante: DEPARTAMENTO MANUT. OPER.INFRA-ESTRUTURA/UFMG. Contratado:
11.312.296/0001-00 - AGILE EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA. Objeto: Repactuação dos
valores em face da celebração da convenção coletiva do sinduscon, da celebração da
convenção coletiva do sindeac, alteração do salário mínimo e do vale transporte, além do
reajuste dos insumos em consonância com o disposto na cláusula sexta do contrato nº 11/2023
- demai e nos arts. 53 a 58 da instrução normativa mpog nº 05/2017 e no art. 65, §8º da lei
8.666/93.. Vigência: 17/04/2023 a 17/04/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
822.038,59. Data de Assinatura: 14/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 14/11/2025).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Processo 23072.268748/2023-64 - 1º Termo Aditivo ao Acordo de Parceria para
Pesquisa Desenvolvimento e Inovação - PD&I que entre si celebram a Vale S.A. CNPJ nº
33.592.510/0001-54, a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, CNPJ nº
17.217.985/0001-04 e a Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ nº 18.218.909/0001-86.
Objeto O presente Termo Aditivo tem como objeto: prorrogar o prazo de execução e
vigência do Acordo conforme o Plano de Trabalho e Orçamento atualizado anexo, parte
integrante deste instrumento. Fim de Vigência do Termo Aditivo: 02/11/2026. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Sandra Regina Goulart Almeida - Reitora da UFMG, Vitor
Brognaro Pimenta e Vanessa Cardoso Buzzi - representantes da Vale, Eduardo Chahud -
Diretor FCO. Data da assinatura: 13/11/2025.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 3142, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Minas Gerais, com base no
disposto no art. 2º, inciso III da Portaria n.º 3.258, de 03/05/2022, e em cumprimento ao disposto no art. 39,
do Decreto n.º 9.739, de 28/03/2019, divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, abaixo discriminado:

Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas
Departamento: Psicologia
Área de Conhecimento: Psicologia Social, Políticas Públicas e Sistema de Justiça
Edital: 2167, de 22/08/2025, publicado no DOU de 26/08/2025
Vagas: 01 (uma) em Ampla Concorrência
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Classificação em ampla concorrência:
1º lugar: Renata Ghisleni de Oliveira
Não houve candidatos inscritos na modalidade de reserva de vagas para indígenas,

para quilombolas e para pessoa com deficiência.
Não houve candidatos aprovados na modalidade de reserva de vagas para negros.
Data de Homologação Interna: 31/10/2025
Processo n.º 23072.266866/2025-08

MARIA MÁRCIA MAGELA MACHADO